Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019012100032

32

Nº 14, segunda-feira, 21 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA DE 16 DE JANEIRO DE 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 111 - Dispensar da função gratificada de VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE
COMPUTAÇÃO E ENGENHARIA ELÉTRICA E COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA ELÉTRICA (BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E
ENGENHARIAS desta Universidade, o(a) servidor(a) JEANDERSON DE MELO DANTAS
matrícula SIAPE nº 1632180 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior , a
partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 112 - Dispensar da função gratificada de COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS
E ENGENHARIAS desta Universidade, o(a) servidor(a) MANOEL RIBEIRO FILHO matrícula
SIAPE nº 6326654 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a partir da data
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 113 - Dispensar da função gratificada de DIRETORA DA FACULDADE DE COMPUTAÇ ÃO
E ENGENHARIA ELÉTRICA E COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
DA COMPUTAÇÃO (BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E
ENGENHARIAS desta Universidade, o(a) servidor(a) FRANCIANE SILVA DE AZEVEDO
matrícula SIAPE nº 2305818 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a
partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 114 - Designar o(a) servidor(a) ZENAIDE CARVALHO DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1506929, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
gratificada de COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO (BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS
desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da
Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Nº 115 - Designar o(a) servidor(a) EDUARDO SYLVESTRE LOPES DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 2383691, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
função gratificada de DIRETOR DA FACULDADE DE COMPUTAÇÃO E ENGENHARIA ELÉTRICA
E COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA (BACHARELADO),
FG-01, DO(A) INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS desta Universidade, em regime
de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 116 - Designar o(a) servidor(a) JOSE CARLOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2397429,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função gratificada de
VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE COMPUTAÇÃO E ENGENHARIA ELÉTRICA E COORDENADOR
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO (BACHARELADO), FG-01,
DO(A) INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS desta Universidade, em regime de
tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a
partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA
Em exercício

PORTARIA Nº 124, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - Unifesspa,
no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de 15 de
setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01; resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2016 de nomeação de FELIPE QUINTINO
MONTEIRO LIMA, habilitado(a) em concurso público para o cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe "A", com a denominação de Adjunto A, Nível 1, com lotação
no(a) INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, publicada no Diário Oficial da União de
27/11/2018, seção 02, página 22, em virtude do não cumprimento do prazo para a posse,
conforme estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 do
Estatuto, e da subdelegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 314,
de 30 de janeiro de 2017, da Universidade Federal de Uberlândia, AUTORIZA o
afastamento do País dos servidores:

Henrique Coelho Fernandes, Professor do Magistério Superior, no período de
01/03/2019 a 29/02/2020, trânsito incluso, a fim de cursar Pós-doutorado em
Fraunhofer Institute for Nondestructive Testing IZFP, Alemanha, com ônus de bolsa,
seguro-saúde, auxílio instalação e (2) passagens CAPES. Processo 23117.091884/2018-
29.

Márcio Ferreira de Souza, Professor do Magistério Superior, no período de
01/02/2019 a 01/02/2020, trânsito incluso, a fim de cursar Pós-doutorado na Faculdade
de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa, Lisboa - Portugal, com
ônus limitado. Processo 23117.091178/2018-87.

ORLANDO CESAR MANTESE

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR,NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 180 declarar vago, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei n.º 8.112/90, a partir de 15 de
janeiro de 2019, o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, ocupado pelo servidor
EDSON BATISTA DE SENA, matrícula SIAPE n.º 1048553, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável.

Nº 182 dispensar GEÓRGIA FERNANDES BARROS - Professor Adjunto, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador (A) do Programa de Pós-
Graduação em Administração Pública do(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação/UFVJM , a partir de 10 de janeiro de 2019.

Nº 183 dispensar CAROLINE QUEIROZ SANTOS - Professor Adjunto, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador (A) Pro Tempore do
Curso de Sistemas de Informação do(a) Faculdade de Ciencias Exatas/UFVJM , a partir de
21 de janeiro de 2019.

Nº 184 designar CAROLINE QUEIROZ SANTOS - Professor Adjunto, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(A) do Curso de Sistemas
de Informação do(a) Faculdade de Ciencias Exatas/UFVJM,a partir de 21 de janeiro de
2019.

Nº 186 contratar LARA DO NASCIMENTO GÓES, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Língua Inglesa, Literaturas em Língua Inglesa e
Ensino do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 23 de
janeiro de 2019 a 22 de julho de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 187 contratar JOCILANE PEREIRA DE OLIVEIRA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Transferência de Calor e Massa, Operações
Unitárias, Princípios de Engenharia de Alimentos e Desidratação e Secagem de Alimentos
do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 21 de
janeiro de 2019 a 20 de julho de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 188 prorrogar de 19/01/2019 a 18/01/2020, o prazo do contrato por tempo determinado
celebrado através da Portaria nº 145, de 18 de janeiro de 2017, publicada no DOU de 19 de
janeiro de 2017, prorrogada pela Portaria nº 24, de 04 de janeiro de 2018, publicada no
DOU de 08 de janeiro de 2018 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Temporario ANA CATARINA ONOFRI DANTAS.

Nº 189 prorrogar de 16/01/2019 a 28/02/2019, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 1720, de 27 de junho de 2018, publicada no
DOU de 29 de junho de 2018, prorrogada pela Portaria nº 2988, de 08 de novembro de
2018, publicada no DOU de 09 de novembro de 2018 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior -
Substituto THIAGO ALMEIDA ANDRADE PINTO.

Nº 190 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei n.º
8112/90, LEILA ADRIANA GAUDÊNCIO SOUSA , habilitado(a) em Concurso Público de
Provas, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO , D-I-01 em regime de trabalho de 40
Horas Semanais, em vaga decorrente de exoneracao,publicada no D.O.U. de
07/01/2019,código 0901833,com exercício no UFVJM. A posse deverá ocorrer no prazo de
30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIA Nº 196, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo nº 23086.005426/2018-90resolve:

autorizar o afastamento do país, de ALESSANDRA MENDES CARVALHO
VASCONCELOS, Professor Do Magisterio Superior, no período de 24 de janeiro de 2019 a 6 de
fevereiro de 2019, para realização de pesquisas de campo no Valle de Lambayeque para
estudos de Geomorfologia em apoio aos trabalhos arquológicos, no Peru, com ônus limitado.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIA Nº 199, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta nos Processo nº 23086.002371/2018-66 e
23086.005134/2018-57 resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2496, de 12 de setembro de 2018, publicada no
DOU de 13 de setembro de 2018, seção 2, página 30, referente ao afastamento do país do
docente Libardo Andrés Gonzalez Torres para participação em curso de pós-doutorado, na
Universidade de Zaragoza, na Espanha, com ônus para a UFVJM.

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 18, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela
Portaria da Reitoria nº 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 90,
de 11/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 885, de
03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das atribuições a ele conferidas,
resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, a servidora SILVIA HELENA LIMA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 2154896, da função de Coordenadora do Curso de Engenharia de Energias,
vinculado ao Instituto de Engenharias e Desenvolvimento, a partir de 15 de janeiro de 2019.

Art.2º Designar a servidora ARTEMIS PESSOA GUIMARAES matrícula SIAPE nº
2888929, designada interinamente para assumir a referida função partir da publicação.
(Processo nº 23282.013653/2018-72)

Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua assinatura.

MONICA SARAIVA ALMEIDA
Em exercício

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi subdelegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto Nº 8.821, de 26 de julho de
2016, deste Ministério, resolve:

Nº 82 Nomear MÁRCIA MARISE DIAS PISCO PINHEIRO, CPF Nº 183.103.031-49, servidora do
quadro de pessoal da Companhia Docas do Rio de Janeiro -CDRJ, para exercer o cargo em
comissão de Assistente, Código DAS 102.2, da Subsecretária de Planejamento, Orçamento
e Administração, da Secretaria-Executiva, do Ministério da Infraestrutura.

Nº 83 Designar ANTÔNIO XIMENES FEIJÃO, CPF Nº 144.431.633-87, servidor do quadro de
pessoal deste Ministério, para exercer a Função Comissionado do Poder Executivo de
Assistente, Código FCPE 102.2, da Subsecretária de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria-Executiva, do Ministério da Infraestrutura.

Nº 84 Designar ELAICE VINAGRE DA SILVA, CPF Nº 339.038.081-72, servidora do quadro de
pessoal deste Ministério, para exercer a Função Comissionado do Poder Executivo de
Assistente, Código FCPE 102.2, da Subsecretária de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria-Executiva, do Ministério da Infraestrutura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-21T06:14:26-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial